
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6035/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.4.1.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizio  di  manutenzione  straordinaria  e  di  adeguamento
dell'impianto  elevatore  installato  presso  l'edifcio  di  proprietà
dell'Amministrazione  sito  corso  Vittorio  Emanuele  475  Palermo  codice
00292728 matricola 1138 - CIG B2512FE88F. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 4811 del 06/11/2024
Protocollo N. 89023/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 04/11/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto geom. Luigi Contino

Responsabile dell’Uficio, nominato E.Q. con determinazione dirigenziale n.
1527 del 08/04/2024, e

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di
determinazione:

A tal fine, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dichiara che nella
istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di interessi.

OGGETTO: Liquidazione e pagamento fattura saldo inerente il servizio
di  manutenzione  straordinaria  e  di  adeguamento
dell’impianto  elevatore  installato  presso  l’edifcio  di
proprietà dell’Amministrazione sito corso Vittorio Emanuele
475  Palermo  codice  00292728  matricola  1138.  CIG
B2512FE88F Impresa aggiudicataria RIMMA S.r.l..

Premesso che:
 La Città Metropolitana di Palermo è proprietaria dell’immobile sito in

corso  Vittorio  Emanuele  n.  475  ove  ha  sede la  caserma Bonsignore,
immobile attualmente locato e fonte di reddito;

 L’impianto elevatore avente codice 00292728 e matricola 1138 ubicato
all’interno  della  caserma  Bonsignore  necessitava  di  un  intervento  di
manutenzione straordinaria e di adeguamento.;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2911 del 04/07/2023 si è dato avvio
alla  procedura  di  afidamento  diretto  tramite  RdO  n.  4480492  su
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ai  sensi
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’afidamento
del  servizio  di  manutenzione  straordinaria  e  di  adeguamento
dell’impianto  de  qua  prenotando  la  spesa  necessaria  sul  Capitolo
215129.00  denominato  “DIR.8  –  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA
IMPIANTI TECNOLOGICI nel bilancio 2024”, PROG. 2216/24 – OGSPE
867/24, giusto visto di regolarità contabile protocollo n. 56017/2024 del
12/07/2024;

 A  seguito  dell’espletamento  della  procedura  di  trattativa  diretta  su
MePA con l’operatore Economico RIMMA S.r.l., P.IVA 00707320826, con
sede  in  via  Simone  Cuccia  n°45,  90144  Palermo,  quest’ultimo  ha
presentato,  entro  i  termini  previsti,  un’oferta  dell’importo  di
€.18.000,00 oltre iva, con un ribasso di € 100,00 rispetto l’importo posto
a base di gara; 

 Con Determinazione Dirigenziale N. 3192 del 23/07/2024 si è proceduto
ad aggiudicare,  ai  sensi dell’art.  17 comma 5 del Codice,  la  RdO sul
MePa n. 4480492 all’operatore economico Rimma S.r.l., per un importo
pari  ad  €  18.000,00  oltre  €  3.960,00  per  i.v.a.  ed  un  totale  di  €
21.960,00. Conseguentemente si è perfezionato l’impegno di spesa già

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



prenotato sul Capitolo 215129.00;
 Con  la  medesima  Determinazione  è  stato  nominato  l’ing.  Salvatore

Serio,  funzionario  tecnico dipendente di  questo Ente,  quale Direttore
dell’Esecuzione  del  Contratto  inerente  il  servizio  di  manutenzione
straordinaria e di adeguamento dell’impianto elevatore installato presso
l’edificio di proprietà dell’Amministrazione sito corso Vittorio Emanuele
475 Palermo codice 00292728 matricola 1138 ai sensi dell’art. 114 del
D. Lgs. n. 36/2023, in possesso dei requisiti di competenza;

Considerato che:
 Con nota prot. 72114 del 13/09/2024 la ditta Rimma S.r.l. comunicava
di  avere ultimato  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria  sull’impianto
elevatore in oggetto;
 Che il Responsabile della Esecuzione ing. Salvatore Serio ha accertato
la  corretta  e  piena  esecuzione  del  servizio  entro  il  tempo  utile
autorizzando  la  ditta  Rimma  Srl  ad  emettere  regolare  fattura  e
rilasciando liberatoria alla sua liquidazione;
 la  succitata  ditta  ha  emesso  regolare  fattura,  n°  100054  del
23/09/2024, dell’importo di €. 21.960,00 iva compresa, acquisita all’ente
tramite Prot. N° 75904 del 25/09/2024 registrata al Prog. N° 116564/24
– Ruf n° 6298/24 -per i lavori di cui al CIG B2512FE88F “Servizio di
manutenzione  straordinaria  e  di  adeguamento  dell’impianto  elevatore
installato presso l’edificio di proprietà dell’Amministrazione sito corso
Vittorio Emanuele 475 Palermo codice 00292728 matricola 1138;

Ritenuto che:
 Il  credito della ditta risulta verificato e occorre,  pertanto,  procedere
alla  liquidazione  della  fattura  n°  100054  del  23/09/2024  alla  ditta
RIMMA srl (P.IVA 00707320826) con sede in via Simone Cuccia n°45,
Palermo;

Dato atto che:
 La  superiore  spesa  complessiva  di  €.  21.960,00  trova  copertura
finanziaria  sull’impegno  assunto  Determinazione  Dirigenziale  n.  3192
del  23/07/2024  Prog.  2370/24  OG.SPE  867/24  impegno  n°  3839/24
Cap.215129.00.

Visto:
 l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art.184 del TUEL;
 il D.Lgs n. 267/2000;
 il D.Lgs 36/2023;
Il Durc;
 il regolamento di contabilità dell’Ente;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i, 
 la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
 la legge 8 giugno 1990, n.142 “come recepita dalla legge regionale
11 dicembre 1991, n.48 e s.m.i.
 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 
 la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., 
 la certificazione di regolarità contributiva, acquisita agli atti della
Direzione, relativa alla ditta Rimma 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO

Liquidare,  ai  sensi  dell’Art.  184  del  TUEL,  alla  ditta  RIMMA  srl  (P.IVA
00707320826) la fattura n° 100054 del 23/09/2024 per l’importo complessivo
di €. 21.960,00 Iva compresa;
Pagare l’importo di €. 18.000,00  (quale imponibile ) alla ditta RIMMA srl con
sede  in  via  Simone  Cuccia  n°45,  Palermo  (P.IVA  00707320826)  mediante
bonifico bancario codice IBAN indicato in fattura;
Versare la  somma di  3.960,00  (per  IVA al  22%,  su quanto  indicato  come
imponibile)  all'erario  così  come  previsto  dal  nuovo  art.17-ter  DPR 633/72,
come introdotto dalla legge di stabilità 2015;
Dare  atto che  la  superiore  spesa  complessiva  di  €.  21.960,000  trova
copertura  finanziaria  sull’impegno  assunto  Determinazione  Dirigenziale  n.
3192 del 23/07/2024 Prog. 2370/24 OG.SPE 867/24 sul impegno n° 3839/24.
del Cap.215129.00. 

Palermo, 04 novembre 2024

Il Collaboratore Amministrativo
 Dott.ssa Maria Teresa Scelta  

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Luigi Contino

Si allegano:
 Durc;
 Tracciabilità fussi finanziari

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il sottoscritto geom. Luigi Contino

	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di determinazione:


